
ТАЦРИЗ
ба автореферата рисолаи номзадии Давлатов Миралй Абдусамадович дар 
мавзуи «Шароигхои педагогии ташаккули омодагии омузгорони чавони 

синфхои ибтидой ба муоширати педагога» барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогакаи умумй, 
таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои педагога).

Масъалахои фарханги муошират дар таххикрти олимони точик 

М.Лутфуллозода, Ф.Шарифзода, Г.Хрчиматова, И.X.Каримова,
А.Мирализода, А.Нуров, К̂. Кддиров, Б.Мачидова, Ш.Шаропов, Ф. 
Гулмадов, С.С.Мирзоев, И.Гуломов ва дар асархои олимони хоричй 
А.А. Бодалева, В.А. Кан-Калика, Б.Ф. Ломова, А.В. Мудрик, В.Н. 
Мясишев ва дигарон инъикос ёфта, тахлилу баррасй гардидааст.

Дар асоси автореферати диссертатсия маълум мегардад, ки рисолаи 
илмй дорой мукаддима, 2 боб, хулоса, 13 чадвал, 12 раем ва 198 адабиёт 
иборат буда дар 176 сахифа тахия гардидааст.

Дар мухаддима мухимияти мавзуи тахкикоти илмй асоснок карда 
шуда, дастгохи илмии автореферати диссертатсия тархрезй гардидааст.

Дар боби якуми диссертатсия «Масъалаи баланд бардоштани 
самаранокии омодасозии омузгорони давон ба фаъолияти касбй-педагогй 
дар раванди муоширати педагога» чанбаи педагогии масъалаи 
мутобихгардонии омузгорони чавони синфхои ибтидой ба фаъолияти 
касбй-педагогй, муоширати педагога ва накши он дар мутобикдпавии 
омузгорони чавони синфхои ибтидой ва шароитхои педагогии 
ташаккули омодагии омузгорони чавони синфхои ибтидой ба 
муоширати педагогй тахлилу натичагирй карда шудааст.

Дар боби дуюми диссертатсияи худ Давлатов М.А. “Кори 
тачрибавй-озмоишй оид ба ташаккул додани омодагии омузгорони чавони 
синфхои ибтидой ба муоширати педагогй” чамъбасти корхои тачрибавй- 
озмоиширо тахлилу баррасй намуда, оид ба ташаккул додани омодагии
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омузгорони давони синфхои ибтидой ба муоширати педагога 
хулосабарорй намудааст.

Максад, мундарида ва усулхои хар як мархилаи тахкикотро унвонду 

хангоми кори тадрибавй-озмоишй истифода бурда, натидаи онро 
тавассути дадвалхо дард намудааст.

Мухаххих таххикоти илмии худро дар 6 муассисаи тахсилоти 
умумии шахри Кулоб ва Филиали Муассисаи давлатии Донишкадаи 
Думхуриявии такмили ихтисос ва бозомузии кормандони сохаи маориф 
дар шахри Кулоб гузаронидааст.

Мукаррароти назариявй дар дараёни корхои озмоишй-тадрибавй, 

дар шароити табиии раванди таълим дар омузиши омузгорони давон, 
курсхои махсуси давраи тадрибаи касбии омузгорй амалй карда 
шудааст. Дар озмоиш 144 нафар, аз думла 80 омузгор, 64 донишомуз 
ширкат варзиданд.

Дар рафти гузаронидани корхои тадрибавй-озмоишй унвондуй ба 
хулоса омадааст, ки ки дар коллед, донишгоху донишкадахо таълими 
муоширати педагогиро ба рох мондан зарур аст, то бад-ин васила 
дарадаи азбаркунии муошират дар байни мухассилини муассисахои 
тахсилоти умумй роид гардида, ташаккули шахсияти онхо боло равад. 
Ин имкон фарохам меорад, ки омузгорони ояндаи синфхои ибтидой 
хаматарафа ба муоширати педагогй бо мухассилин тайёр карда шаванд 
ва дар онхо малакаи фикрронй ва дурусту нишонрас ибрози акида 

намудан ташаккул ва рушд ёбад.
Хулосахои тахкикоти илмй дар 10 банд ба тарики мушаххас ва 

алохидаю пайгирии мантикй оварда шудаанд. Мувофики маълумоти 
автореферат тавсияхо барои истифодаи амалии натидахои тахкикот низ 

мавдуданд.
Автореферата диссертатсия босаводона, бо забони илмй ва фахмо тахия 

гардида, дар он масъалахо пайдар пай баррасй ёфта, натидахои ба дасгомада 

ифодагари онанд, ки унвонду дойр мавзуи интихобгардида аз огоз то андоми 

тахкщот диддй кор бурдаасг. Ба хотири инъикоси хубтари мавзуъ унвонду дар
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рисолаи хеш аз расмхо, диаграммадо ва чадвалдои шархдиханда васеъ 

истифода намудааст.
Муаллиф дар асоси натичадои назариявй ва амалии таддидот 16 

мадола ва 1 монография нашр намудааст, ки аз ондо 8 мадола дар 
нашриядои тадризии бонуфузи тавсияшудаи КОА-и назди Президенти 
Думдурии Точикистон ва КОА-и Федератсияи Россия ба табъ расидаанд.

Дар автореферата рисолаи мазкур, дар баробари муваффакиятхои зиёд, 

баъзе нудсондои зерин ба назар мерасанд, ки ислоди минбаъдаи ондо боиси 

боз хам афзудани сатду сифата пажудишота оянда ходад буд:
1. Дар баъзе аз садифадо садву иштибодоти имлой, техникй ва услубй ба 

назар мерасад (сад 3,7,8,11 ва чанде дигар);
2. Таносуби дачм ва андозаи тавсифи бобу хулосадои бобдо дар 

автореферат андак халалдор шудааст;
3. Шояд аз сабаби мавчуд набудани рисолаи илмй ва ё кори илмй- 

таддидотии пурра дар илми педагогикаи точик бошад, аммо ба дар дол 
таносуби адабиётдо ба забони точикй, русй ва хоричй ва зикри идтибосот дар 

автореферат ба назар нопурратар мерасад.

Пешнидоду эрод ва мулодизадои мо чанбаи чузъй ва тавсиявй дошта, 

арзиши асосии назариявию амалии рисоларо кодиш дода наметавонанд.
Дар асоси автореферат чунин хулоса баровардан мумкин аст, ки рисолаи 

илмии Давлатов М.А. дар мавзуи «Шароитдои педагогии ташаккули 
омодагии омузгорони чавони синфдои ибтидой ба муоширати педагога» 

тахдидоти илмй-тахассусии андомёфта дисобида шуда, аз руи дачм, арзиши 

назариявй ва амалй чавобгу ба талаботи Низомномаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон буда, муаллифи он 

сазовори содиб шудан ба дарачаи илмии номзади илмдои педагога аз руйи 

ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тадсилот 

(илмдои педагога) мебошад.
Дар автореферата диссертатсия ягон маълумоти сирри давлатидошта ё 

иттилооте, ки паднкунии он тибди донунгузории Чумхурии Точикистон манъ 

аст, мавриди истифода дарор нагирифтааст. Автореферат ва натичадои илмй
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бо эътимоди кофй мухтавои тахкщоти гузаронидашуда ва дарунмояи асосии 

диссертатсияро инъикос мекунанд.

Храмин тарик, дар асоси матни автореферата диссертатсияи Давлатов 

М.А. дар мавзуи «Шароитхои педагогии ташаккули омодагии омузгорони 

давони синфхои ибтидой ба муоширати педагоги» ба бандхои 76, 77 ва 79-и 

“Тартаби додани дарадахои илмй”, ки бо карори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахта № 267 ба тасвиб расидааст, 

давобгу буда, муаллифи он Давлатов Миралй Абдусамадович сазовори 

дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтасоси 13.00.01 -  

Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои педагогй) 
мебошад.

Доктори илмхои педагогй, профессори кафедраи 
педагогикаи Донишгохи давлатии Бохтар
ба номи Носири Хусрав Абдурахимзода К^удратулло Саид

Маълумот барои тамос: 735140. Чумхурии Тодикистон, вилояти Хатлон, 
ш.Бохтар, кучаи Айнй, 67. Тел.+(992)3233-25481. Моб.918274643.

Е-шаП: аЪс1и8атасЮ6@та11.ги

Имзои профессор Абдурсщимзо моям.
Сардори РК  ва КМ-и ДДБ ба н 
Носири Хусрав

12.09.2022с
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